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چنگ اندازی به جنگل ها زیر سایه 
برداشت درختان شکسته 

نشانه گذاری و برداشت چوب درختان برخلاف قانون برنامه ششم 
توسعه است و این اقدام هیچ سودی برای جنگل ها ندارد، بلکه 
مسیر را برای غارت بیشتر جنگل ها و سود برخی افراد باز می کند.

به  گزارش ایســنا، چندی پیش مصوبه ای با امضای عباسعلی 
نوبخت، رئیس ســازمان منابع طبیعی وآبخیزداری کشور به 
ادارات کل منابع طبیعی استان های شمالی ابلاغ شد و با هدف 
بازگشایی و مرمت جاده های جنگلی، مبنی بر جمع آوری درختان 
افتاده در داخل و حریم مسیل ها، دستور شناسایی و نشانه گذاری 
درختان ریشه کن، شکســته و افتاده تجمعی و مزاحم مسیر 
طرفین جاده های جنگلی در شمال کشور ابلاغ شد. هادی کیا 
دلیری، دبیر سابق مجمع کنوانسیون تنوع زیستی کشور، درباره 
این مصوبه می گوید: جمع آوری این درختان به لحاظ علمی رد 
شده است و این کار، به  نفع جنگل نیست. مصوبه ای در سال۹۲ از 
سوی هیأت وزیران درخصوص بهره برداری بهینه از جنگل های 
شمال به سازمان منابع طبیعی وآبخیزداری کشور ابلاغ شده 
بود که طبق ماده۶ آن می توان تا زمانــی که طرح های جدید 
براساس شاخصه معیار پایدار تهیه شود، چوب های شکسته را 
برداشت کرد. وی ادامه داد: بعد از گذشت چند سال، طرح تنفس 
جنگل ها مصوب شد. براساس این طرح که در برنامه ششم توسعه 
در سال۹۶ تصویب شد، باید هرگونه بهره برداری از جنگل های 
شمال ممنوع شود و در آن مطرح شده بود که تا سال۹۹ می توان 
درختان شکسته افتاده را برداشت کرد، ولی از آن پس هرگونه 
برداشــتی از درختان باید طبق طرحی که براساس موازین و 

شاخص های مدیریت پایدار است، باشد.
به گفته دبیر سابق مجمع کنوانسیون تنوع زیستی کشور، این 
طرح به این معناست که اگر از سال۹۹ طرح جایگزین، طرح 
مدیریت پایدار یا طرح تنفس تأیید یا تصویب نشده باشد، هیچ 
نهادی به لحاظ قانونی اجازه برداشت این درخت ها را ندارد. 
برداشت چوب های شکسته و افتاده به طور کلی برخلاف قانون 
و برخلاف برنامه ششم توسعه است و سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری باید پاسخگو باشد. وی ادامه داد: ازجمله دلایلی 
که برای جمع آوری چوب های شکســته مطرح شد، کانون 
آفت بودن این چوب هاست که به هیچ وجه این گونه نیست و 
این درخت های شکسته شده زیستگاه های بسیار مهم و حتی 
عامل بسیار مهمی برای کنترل آفات و بیماری ها هستند. وی 
با تأکید بر اینکه بیان این دلایل برای آتش ســوزی  جنگل ها 
اشتباه است، عنوان کرد: حتی در صورتی که این دو دلیل برای 
آتش سوزی ها درست باشــند، چرا باید در مصوبه جدید تنها 
به جمع آوری درختان خشکیده و افتاده از حاشیه جاده های 
جنگلی و رودخانه ها تأکید شــود؟ بنابراین این دو دلیل فنی 
اشتباه و فاقد اعتبار است. مقصود از این برداشت ها، بهره برداری 
اقتصادی است که این اقتصاد اصلا به نفع سازمان منابع طبیعی 

نیست و نفع آن به افراد می رسد. 

در روزهای آخر اجلاس جهانی تغییر اقلیم )COP27( احتمال به توافق 
رسیدن نمایندگان کشورهای حاضر در شرم الشیخ کمتر شده است. از 
آنجایی که شرایط ایران در یک سال گذشته برای پیوستن به توافقنامه 
پاریس تغییری نکرده است، احتمالا ایران همچنان به توافقنامه پاریس 
نخواهد پیوست.در شــرایطی که تأثیر تغییرات اقلیمی مثل حرکت 
خزنده و پنهانی فرونشست ها روی ویرانگرش را در کشور نشان می دهد 
و مدیریت نادرست منابع آبی بر سرعت آن می افزاید، روز گذشته رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان نماینده ایران راهی مصر شد تا 
درباره آسیب های ناخواسته تغییرات اقلیمی در ایران سخن بگوید.ایران 
و 3کشور دیگر هنوز به توافقنامه پاریس نپیوسته اند و تا زمانی که تضمینی 
برای اجرای تعهدات بین المللی وجود نداشته باشد، احتمال پیوستن به این 
توافقنامه بسیار کم است؛ هر چند ایران فارغ از توافقنامه های بین المللی در 
کنار سایر ملت ها متعهد به مقابله با تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین است.
رسیدن به توافق جهانی در حوزه کاهش تأثیرات تغییر اقلیم بسیار دشوار 
است و روز گذشته زمزمه هایی از عدم توافق اقلیمی از مصر به گوش رسید. 

خبر روزنقل قول خبر

اراضی ملی اســتان فارس ســند دار 
شدند. به گزارش همشهری، منصور 
رضایــی، مدیــرکل منابــع طبیعــی 
وآبخیزداری اســتان فــارس با اعلام 
این خبر از صدور سند مالکیت برای 
بیــش از 94درصــد از عرصه هــای 
منابــع طبیعــی فــارس خبــر داد. 
امســال بــرای 9.9میلیــون هکتار از 
اراضــی ملی، ســند کاداســتر صادر 

شده است.

94
درصد

هکتــار از عرصه هــای منابــع طبیعــی 
کشور، نیازمند اجرای طرح آبخیزداری 
اســت و به گــزارش ایســنا، طرح های 
آبخیــزداری در ۳۰میلیــون هکتــار از 
عرصه های منابع طبیعی کشــور اجرا 
شــده اســت. قــرار اســت طرح هــای 
آبخیــزداری در 9۰ میلیــون هکتــار 
باقیمانــده نیــز در طول برنامــه هفتم 
و هشــتم توســعه بــا حمایــت تمــام 
سازمان ها و مشارکت مردم اجرا شود.

120
میلیون

عدد خبر

علی حدادی
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور

در کنتــرل آلودگــی هوا، ســهل انگاری 
می شود و دستگاه ها منسجم نیستند. 
بایــد یــک اراده و انگیــزه جــدی بــرای 
مقابله بــا معضــل آلودگی هوا شــکل 
بگیــرد و دســتگاه های مختلــف نیــز با 
انســجام بین دســتگاهی، بــه وظایف 
زیســت محیطی خود عمــل کنند؛ چرا 
کــه بــدون انســجام و اراده و همــکاری 
تمامی دستگاه ها نمی توان بر آلودگی 

هوا غلبه کرد.

هوشنگ جزی
مدیرکل دفتــر حفاظت خاک ســازمان 

منابع طبیعی
آب  از  مهم تــر  حتــی  خــاک  ارزش 
اســت و 7۰۰ ســال طــول می کشــد تــا 
یــک ســانتی متر خاک تشــکیل شــود. 
هم اکنون ۱۲۵میلیون هکتار از اراضی 
کشــور، دچــار فرســایش آبــی اســت و 
حفاظــت از خــاک امــری بســیار مهم و 
حیاتی و برای حفظ آن، نیازمند همکاری 
تمام سازمان ها و مشارکت مردم است.

اختلاف در شرم الشیخ برای مقابله با تغییر اقلیم
بررسی اظهارات برخی کشورهای حاضر در اجلاس جهانی تغییر اقلیم در مصر، بیانگر ناتوانی جهانی در کاهش دمای زمین و انتشار گازهای گلخانه ای است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

خنک نگه داشتن زمین
اصلی ترین مسئله ای که کشورها برای رســیدن به آن، اجلاس های متعددی برگزار کرده اند، 
کاهش انتشار 45درصدی گازهای گلخانه ای و محدود کردن گرمایش زمین به زیر 1.5درجه 
در مقایسه با دوران پیش از صنعتی شدن است. اما به اعتقاد فعالان محیط زیست، دانشمندان 
و مقامات سازمان های بین المللی، »تعهدات جهانی و ملی در زمینه آب وهوا به طرز تأسفباری 

ناچیز و اندک هستند و این یعنی به سوی یک فاجعه جهانی پیش می رویم.«

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای
مذاکره کنندگان که اکثر آنها موافقتنامه پاریس را پذیرفته اند در تلاش هستند تا برنامه های کاهنده 
انتشار گازهای گلخانه ای را در کنار هم قرار دهند. براساس سازوکارهای ماده ۶موافقتنامه پاریس، 
جلوگیری از انتشار کربن، اولویت بیشتری نســبت به برنامه های جذب کربن دارد. بسیاری از 
کشور های عضو شروع به خرید و فروش گواهینامه های کاهش انتشار کربن ذیل این ماده کرده اند.

اجتناب از سوخت های فسیلی
در نشست جهانی سال 1401با مخالفت کشورهای هند، چین و آفریقای جنوبی بر »حذف« 
مصرف زغال سنگ، کشورهای دنیا به این نتیجه رســیدند که مصرف این سوخت فسیلی را 
»کاهش« دهند، اما با تغییرات سیاسی که سال گذشته بین مصرف کنندگان و تولید کنندگان 
انرژی در دنیا صورت گرفت، احتمال اینکه کشورها بر سر تعهدات  بلندپروازانه باقی بمانند کم است.

سازوکارهای مالی مؤثر
به عنوان بخشی از توافقCOP26، کشورهای توسعه یافته متعهد شدند تا سال ۲0۲5 مبلغی را 
که برای کمک به کشورهای فقیرتر جهت سازگاری با آثار اقلیمی اختصاص  دادند دوبرابر کنند، اما 
گزارش  سازمان ملل نشان می دهد این کشورها در تعهد خود مبنی بر کمک سالانه 100میلیارد 
دلار کوتاهی کرده اند و در نتیجه این بی اعتمادی، مذاکره کنندگان به دنبال تعهدات جدید هستند.

مخالفت با یک هدف مشترک
در روزهای پایانی COP27، ایالات متحده اعلام کرده که 
برخی کشــورها با گنجاندن هدف »جلوگیری از افزایش 
بیش از 1.5 درجه سانتی گرادی دما« در متن رسمی نشست 
آب وهوایی سازمان ملل مخالفت کرده اند. این در حالی است 
که در اجلاس COP26بر این ماده از توافقنامه پاریس تأکید 
شده است. جان کری، نماینده ویژه ایالات متحده در امور آب 
و هوایی در این اجلاس گفت:  بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه خواستار ایجاد صندوق »زیان و خسارات« شده اند، اما 
ایالات متحده از ایجاد چنین صندوقی حمایت نخواهد کرد و 

معتقد است باید از پلتفرم های موجود استفاده شود.

50میلیارد درخت در خاورمیانه
نماینده برخی کشورها مانند عربســتان با برنامه 
بلندپروازانه جــذب کربن از طریق وعده کاشــت 
50میلیارد اصلــه درخــت در خاورمیانه در طول 
10ســال به اجــلاس جهانی شرم الشــیخ آمدند. 
این کشــور به دنبال آن اســت تا در قلمروی خود 
10میلیارد اصله درخت و با همکاری کشــورهای 
عربی 40میلیارد اصله درخت در خاورمیانه بکارد. 
اجرای چنین برنامه ای با توجه بــه کمبود آب در 
خاورمیانه از ســوی فعالان محیط زیست با چالش 

روبه روست.

زمزمه های نا امیدی در کشورهای توسعه یافته
الیزابت سوانتسون، وزیر دارایی سوئد اعلام کرد که ممکن 
است این کشور برای رسیدن به اهداف آب وهوایی خود تا 
سال ۲0۳0 میلادی دچار مشکل شود.براساس هدف آب 
و هوایی سوئد، انتشــار گازهای گلخانه ای تا سال ۲0۳0 
میلادی باید ۶۳درصــد کمتر از ســال 1۹۹0 میلادی 
باشــد. دولت جدید این کشور تصمیم گرفته که ترکیب 
سوخت های زیستی در بنزین و گازوئیل را از ژانویه ۲0۲4 به 
حداقل تعیین شده توسط اتحادیه اروپا کاهش دهد تا قیمت 
سوخت نیز کاهش یابد. با این حال انتظار می رود که این امر 

باعث افزایش 10درصدی انتشار گازهای گلخانه ای شود.

جنگ آب 
آب و جنسیت ۲موضوع مهم در اجلاس جهانی تغییر اقلیم 
است. بررسی بحران کمبود آب در دســتور کار مذاکرات 
قرار گرفته است. تغییرات اقلیمی، نظام هیدرولوژیک در 
حوضه های آبریز در جهان را تغییر داده است. از سوی دیگر 
جاه طلبی کشورها در مدیریت منابع آبی مشترک، مقدمه 
تنش های آبی بین کشــورها را ایجاد کرده اســت. زنان و 
کودکان بیشترین تأثیر را در تنش های آبی ناشی از تغییرات 
اقلیمی متحمل می شوند. تحقیقات نشان می دهد که زنان 
و دختران با افزایش خشونت در مناطقی مواجه هستند که 

تحت تأثیر بلایای مرتبط با آب و هوا قرار دارند.«


